
 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
ORIGINALE N° 76 del 07/09/2021 

 

 

OGGETTO: REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL CANONE PATRIMONIALE DI 

OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO E DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA 

E DEL CANONE MERCATALE APPROVATO CON DELIBERAZIONE C.C. N. 8 

DEL 23/03/2021 - ATTO DI INDIRIZZO 

 

 

L'anno duemilaventuno, addì  sette del mese di Settembre  alle ore 18:00, nella Sala Giunta del Palazzo 

Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 

presidenza del Sindaco Avv. Malatesta Carlo Alberto la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è 

incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale Dott.ssa Sabina Candela. 

Intervengono i Signori: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presente Assente 

Malatesta Carlo Alberto Sindaco SI  

Anghinoni Gabriele Assessore Comunale  SI 

Lungarotti Enrico Assessore comunale SI  

Castagna Gloria Assessore Comunale SI  

Cattafesta Alessia Assessore Comunale  SI 

 

PRESENTI: 3                    ASSENTI: 2 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare 

il seguente argomento : 

 

 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

OGGETTO: REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL CANONE PATRIMONIALE DI 

OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO E DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL 

CANONE MERCATALE APPROVATO CON DELIBERAZIONE C.C. N. 8 DEL 23/03/2021 - ATTO 

DI INDIRIZZO 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

RICHIAMATO il Regolamento Comunale per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del 

suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale approvato con deliberazione C.C. n. 8 

del 23.03.2021; 

 

VISTO l'art. 53 "Esenzioni" del citato Regolamento, nel quale vengono elencate le esenzioni dal canone 

patrimoniale di spazi ed aree pubbliche; 

 

INDIVIDUATE le manifestazioni, fiere e mercatini che si svolgono con periodicità annuale in Marcaria 

Capoluogo e nelle relative frazioni che si tengono: 

 

➢ Fiera di Casatico (ultima domenica di settembre) 

➢ Fiera di San Michele in Bosco (1^ domenica di ottobre) 

➢ Fiera di Marcaria e Cesole (2^ domenica di ottobre) 

➢ Fiera di Campitello (3^ domenica di ottobre) 

 

VISTA la deliberazione di Giunta n. 84 del 16.09.2017 con la quale veniva dato atto di indirizzo al 

Responsabile del Settore Economico-Finanziario e Tecnico ad integrare l’art. 28 “Esenzioni” del 

Regolamento comunale per l’applicazione del canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche 

modificato da ultimo con deliberazione C.C. n. 6 del 09.03.2013, al fine di agevolare, mantenere e rilanciare 

le tradizioni di intrattenimento ricreativo, culturale; 

 

TENUTO del periodo di crisi economica che ha colpito le attività economiche ed in particolar modo le 

attività di intrattenimento e spettacoli viaggianti a seguito dell’emergenza epidemiologica da corona virus – 

Codiv19 e al fine di mantenere, agevolare e rilanciare le tradizioni di intrattenimento ricreativo e culturale; 

 

RITENUTO quindi, per le ragioni su citate, esentare i partecipanti (spettacoli viaggianti, espositori, ect) alle 

fiere, dal pagamento del canone patrimoniale di occupazione di spazi ed aree pubbliche qualora occupassero 

aree pubbliche con banchi, gazebo, allestimenti vari; 

 

RITENUTO, altresì, esentare, solo per il Capoluogo di Marcaria, i partecipanti (c.d. espositori), anche al 

pagamento della fornitura di energia elettrica e acquedotto; 

 

 

RITENUTO di fornire indirizzo favorevole ai Responsabili dei Settori Economico finanziario e Tecnico, 

affinché, vengano esentati, per i motivi citati, oltre a quanto già previsto dall'art. 53 "Esenzioni" del vigente 

Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione 

pubblicitaria e del canone mercatale su richiamato, dal pagamento del canone patrimoniale di occupazione 

spazi ed aree pubbliche  i partecipanti (c.d. espositori), alle fiere in premessa e aventi periodicità annuale, 

nonché, limitatamente a Marcaria Capoluogo, l'esenzione dal pagamento della fornitura di energia elettrica e 

acquedotto; 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

VISTI: 

• il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• lo Statuto Comunale; 

• il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

• il vigente Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e 

di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale; 

 

DATO ATTO che trattandosi di atto di mero indirizzo non sono richiesti i pareri di cui all’art. 49 comma 1 

del D.Lgs. 267/2000; 

 

DICHIARATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa sul presente atto ai sensi dell’art. 8 

del Regolamento comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione C.C. n. 7 del 9/3/2013; 

 

CON VOTI UNANIMI, favorevoli, espressi in forma palese, 

 

DELIBERA 

 

1) DI FORNIRE INDIRIZZO FAVOREVOLE, ai Responsabili del Settore Economico-Finanziario e 

Tecnico, affinché vengano esentati, per i motivi citati in premessa, i partecipanti (c.d. espositori), dal 

pagamento del canone patrimoniale di occupazione di spazi ed aree pubbliche in occasione delle 

fiere in premessa e aventi periodicità annuale, ad integrazione di quanto già previsto all'art. 53 

"Esenzioni" del vigente Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del 

suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale approvato con deliberazione 

C.C. n. 8 del 23/03/2021, nonché, limitatamente a Marcaria Capoluogo, l'esenzione dal pagamento 

della fornitura di energia elettrica e acquedotto; 

 

2) DI DARE COMUNICAZIONE dell'adozione della presente deliberazione, ai Capigruppo 

consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, contestualmente all’affissione all’albo 

on-line; 

 

3) DI AVER VALUTATE tutte le procedure di controllo previste dal piano triennale di prevenzione 

della corruzione per il triennio 2021/2023 approvato con deliberazione G.C. n. 18 del 23/03/2021. 

 

4) DI DICHIARARE, con separata, unanime e palese votazione favorevole, il presente atto 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.   

  



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Oggetto : REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL CANONE PATRIMONIALE DI 

OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO E DI ESPOSIZIONE 

PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE APPROVATO CON 

DELIBERAZIONE C.C. N. 8 DEL 23/03/2021 - ATTO DI INDIRIZZO 

 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 

regolamentano la materia. 

 

 

 

Comune di Marcaria, li  04/09/2021  Il Responsabile 

   Dott.ssa Gibertini Simona 

 

 
 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

Sindaco   

  Avv. Malatesta Carlo Alberto 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Dott.ssa Sabina Candela 

 

 

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

Prot. n. _______________Reg. Pubb. 

Si attesta: 

che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 08/09/2021 ed ivi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

L'Istruttore Delegato 

  Chiara Ottoni 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 18/09/2021 

 

Ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.  

 

L'Istruttore Delegato 

   Chiara Ottoni 

 

   

 

          

  

  

 

 

 


